
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 17 

Soggetta invio capigruppo N� 

Trasmessa al C.R.C.  � 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: CAUSA COMUNE DI GARBAGNA/LANZA DE CRISTOFORIS. 

APPROVAZIONE DEFINIZIONE STRAGIUDIZIALE.           
 

 

             L’anno duemilaundici addi quattro del mese di aprile alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

                 

                                                          

ORMELLI NATALINO       Presente 

PATRUCCO CESARE A.       Presente 

GUGLIELMONE FABRIZIO       Presente 

MANDIROLA BRUNO E.       Presente 

SEMINO FABIO       Presente 

  

 

      Totale presenti   5  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PAPULINO D.SSA GIOVANNA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ORMELLI NATALINO nella sua 

qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il giorno 22 giugno 2008 si è verificato nel parco giochi di proprietà del Comune 

prospiciente la Chiesa Parrocchiale un incidente che ha coinvolto una minore la quale, 

cadendo dall’altalena, ha riportato lesioni personali; 

- con atto notificato in data 03.04.2010, i genitori della bambina, sigg.ri  Lanza De Cristoforis 

Giovanni e Passano Francesca,  hanno citato questo Comune, nella persona del Sindaco pro 

tempore,  nella causa promossa avanti il Tribunale di Tortona al fine di ottenere 

l’accertamento dell’esclusiva responsabilità del Comune di Garbagna nella causazione dei 

danni e lesioni personali patiti dalla minore e, conseguentemente, la condanna al 

risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali, patiti e patiendi;  

- con delibera n. 25 in data 25.05.2010, la Giunta Comunale ha autorizzato il Sindaco a 

resistere nel giudizio de quo per tutelare le proprie ragioni nel pubblico interesse ed ha  

affidato l'incarico di difendere e assistere l'Ente nella causa, in ogni stato e grado della 

vertenza e con ogni più ampio potere previsto dalla legge, l’avv. Semino Gian Francesco,  

con riserva di chiamare in giudizio la Allianz SpA- Divisione Lloyd Adriatico, Agenzia di 

Tortona, con la quale il Comune ha in corso la polizza di assicurazione per la responsabilità 

civile;  

 

Visto che l’avv. Semino ha raggiunto una possibile intesa con la controparte sulla quale ha 

concordato anche il legale della Allianz Assicurazioni che ha espresso la  disponibilità della 

Compagnia, a fronte dell’ipotizzata transazione, a rimborsare al Comune, a titolo di contributo nelle 

spese legali, la somma di € 1.000,00 più C.P.A. 4% ed Iva 20% per un totale di € 1.248,00; 

 

Dato atto che il Comune ha già pagato all’avv. Semino in acconto la somma di € 2.246,40 che, con 

la definizione della causa, verrebbe imputata a saldo competenze, per cui rimarrebbe a nostro carico 

la somma di € 998,40; 

 

Ritenuta la proposta di transazione soddisfacente in quanto pone fine ad una questione 

particolarmente delicata a fronte di un modesto onere a carico del bilancio comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta di deliberazione 

rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi  favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

l) Di accogliere la proposta di transazione dell’avv. Semino  Gian Francesco, incaricato di difendere 

e assistere l'Ente nel giudizio promosso avanti il Tribunale di Tortona dai sigg.ri  Lanza De 

Cristoforis Giovanni e Passano Francesca in relazione all’incidente al parco giochi occorso il 22 

giugno 2008 alla figlia minore; 

 

2) Di autorizzare pertanto la definizione stragiudiziale, con abbandono della causa pendente, 

evidenziando che la Allianz SpA- Divisione Lloyd Adriatico, Agenzia di Tortona, con la quale il 

Comune ha in corso la polizza di assicurazione per la responsabilità civile, oltre a risarcire la 

controparte secondo quanto concordato, rimborsa anche all’Ente la somma complessiva di € 

1.248,00 a titolo di contributo per le spese legali; 

 



 

 

 

3) Di dare atto che il compenso per l’incarico all’avv. Semino, fissato presuntivamente in € 

2.500,00 oltre contributi ed Iva, con la definizione della controversia  resta determinato in € 

1.800,00 più contributi ed Iva, per cui, tenuto conto del rimborso dell’assicurazione, l’onere a carico 

del Comune risulta di € 998,40. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione,  

 

DICHIARA 

 

la presente dichiarazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del  D.1vo n. 

267/2000. 

 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                              ORMELLI NATALINO                          PAPULINO D.SSA GIOVANNA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.      Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno  15.04.2011  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per  15  giorni consecutivi. 
 

    Il Segretario Comunale 

                        PAPULINO D.SSA GIOVANNA 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 15.04.2011 giorno di pubblicazione - ai 
Capigruppo consiliari  

 Visto: il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                                     ORMELLI NATALINO                            PAPULINO D.SSA GIOVANNA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data ____________________  

 

�  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

�  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

  

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

     

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

li,  15.04.2011 
    Il Segretario Comunale 

 

 

 

 


